Planeación Especial Región Central RAP-E para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de 
enero y el 31 de diciembre de 2020, en cuyos ingresos no tributarios producto de los aportes 
de los asociados, se tenía contemplado un aporte inicial de Bogotá equivalente a SIETE MIL 
NUEVE MILLONES CIENTO DOS MIL SETECIENTOS TRES PESOS 
($7.009.102.703), no obstante, el aporte definitivo fue equivalente a  SIETE MIL NUEVE 
MILLONES CIENTO DOS MIL PESOS ($7.009.102.000), con lo cual se hace necesaria 
la reducción de SETECIENTOS TRES PESOS ($703).  

Que, mediante Acta del 29 de agosto de 2018 el Consejo Directivo, actual Junta Directiva, 
en desarrollo del punto 5 del orden del día adelantó la revisión y aprobación de aportes 
estimados para la Adhesión del Departamento del Huila, en la cual se determinó que el

[...]

RAPE – Región Central, serán girados a esa entidad administrativa, previo el cumplimiento 
de los trámites presupuestales correspondientes. PARÁGRAFO 1. Para la vigencia fiscal 
2019, el Departamento del Huila girará como su aporte para la Adhesión a la RAPE – 
Región Central la suma de TRESCIENTOS CATORCE MILLONES CUATROCIENTOS 
VEINTICINCO MIL CUATROCIENTOS PESOS ($314.425.400) de conformidad con lo 

decidido por el Consejo Directivo de la RAPE – Región Central. PARÁGRAFO 2. La 
Administración Departamental incluirá en el respectivo presupuesto para cada vigencia 
fiscal, a partir de 2020, los recursos que se determinen como aportes a su cargo, de 
conformidad con la reglamentación de los estatutos de la RAPE – Región Central y lo 
aprobado por el Consejo Directivo de la misma para dichas vigencias”. Estas disposiciones 
de la Adhesión del Departamento del Huila permiten concluir que de los TRESCIENTOS 
CATORCE MILLONES CUATROCIENTOS VEINTICINCO MIL CUATROCIENTOS 
PESOS ($314.425.400) contemplados en la citada Ordenanza, CIEN MILLONES DE 
PESOS ($100.000.000) se constituyen como Aporte Extraordinario por Adhesión realizado 
por única vez en reconocimiento a la capacidad instalada de la Región Central RAP-E; por 
lo cual se hace necesario adicionar dicho aporte extraordinario al presupuesto de la entidad.  

Que de la vigencia 2019, los recursos del balance equivalen a MIL CUATROCIENTOS 
SEIS MILLONES CIENTO OCHENTA Y UN MIL CINCUENTA Y CINCO PESOS 
($1.406.181.055)M/CTE, los cuales se hace necesario incorporar al presupuesto, cuyo 
asunto hace parte de las normas de debate en la Junta Directiva, según lo consagrado en el 
artículo 4.9.6. del Acuerdo Regional 007 de 2019, para estudio y aprobación del presupuesto

[...]

ingresos y gastos de la presente vigencia, los recursos del balance de la vigencia 2019, 
pendientes de incorporar al mismo. 

En mérito de lo expuesto,  

ACUERDA: 

I PARTE 

INGRESOS 

Artículo 1°. Aprobar una adición y reducción por valor neto de MIL QUINIENTOS SEIS 
MILLONES CIENTO OCHENTA MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y DOS 
PESOS ($1.506.180.352) M/L.   Al Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos de la Región 
Central RAP-E para la presente vigencia fiscal, conforme al siguiente detalle: 

CONCEPTO PRESPUESTAL VIGENTE ADICION 

REDUCION 

NUEVO 
PRESPUESTO 

TOTAL, INGRESOS 10.119.390.439 1.506.181.055 703 11.625.570.791

[...]

Recursos del Balance 395.266.217 1.406.181.055  1.801.447.272 
Convenios 180.531.143 0  180.531.143 
Cundinamarca 97.644.096 0  97.644.096 
SDDE 82.887.047 0  82.887.047 

II PARTE 

GASTOS 

Artículo 2°. Aprobar una adición y reducción por valor neto de MIL QUINIENTOS SEIS 
MILLONES CIENTO OCHENTA MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y DOS 
PESOS ($1.506.180.352) M/L. Al Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos de la Región 
Central RAP-E para la presente vigencia fiscal, conforme al siguiente detalle: 

PRESUPUESTO ANUAL DE LA RAPE REGIÓN CENTRAL 
DISTRIBUCIÓN DE GASTOS E INVERSIONES 

CONCEPTO 

PRESPUESTAL VIGENTE ADICION REDUCCION NUEVO